5.8 - O preço global deverá ser compatível com o de mercado, na data a apresentação da proposta, 
formulada em moeda corrente nacional. 

5.9 - A apresentação da proposta significará expressa aceitação de todas as disposições deste instrumento. 

5.10 - O valor máximo mensal estimado para esta contratação é de R$ R$ 49.284,83 (quarenta e nove 
mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos) perfazendo o valor máximo anual de R$ 
R$ 591.418,00 (quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e dezoito reais).  

5.11 - Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente memorial 
descritivo e seus anexos, que sejam omissas ou apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de 
dificultar o julgamento, e ainda, aquelas que contemplem preços acima do valor máximo para contratação,

[...]

gota padrão, em conformidade com os padrões 

internacionais, estéril, embalado 

individualmente, de uso único e compatível com 

as bombas de infusão (COMODATO). 

Mês 1.270 

A empresa vencedora deverá entregar junto com os equipos, através de sistema de comodato, a 

quantidade de 217 (duzentos e dezessete) BOMBAS PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES 

PARENTERAIS, dentro dos padrões estabelecidos neste Termo de Referência 

Lote 02 

Equipo Enteral para uso em bomba de infusão, 

em conformidade com os padrões 

internacionais, estéril, embalado 

individualmente, de uso único e compatível com

[...]

INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS), deverão ser entregues ao HMMC, por meio da assinatura de 

COMODATO, as quais serão usadas pelas suas Unidades Clínicas durante a utilização dos equipos.  

3.6.1.1. Assim sendo, a empresa vencedora deverá:  

a) Fornecer 217 (DUZENTOS E DEZESSETE) BOMBAS PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES 

PARENTERAIS E 56 (CINQUENTA E SEIS) BOMBAS PARA INFUSÃO DE DIETA ENTERAL EM 

COMODATO, de acordo com seus respectivos lotes, que serão usadas pelas suas Unidades Clínicas 

durante a utilização dos equipos; 

b) Fazer o treinamento dos funcionários para o manuseio das bombas, no momento da entrega e